
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO  

  AF 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 08/2014 
 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº. 4.236/2014-40 –     

GABINETE DO REITOR; 
 
CONSIDERANDO o que dispõem os Decretos nos. 5.378/2005 e 

5.707/2005 e o Artigo 37 da Constituição Federal Brasileira; 
 
CONSIDERANDO o que dispõem as Leis nos. 10.683/2003, 

10.871/2004 e 8.168/1991; 
 
CONSIDERANDO as solicitações apresentadas pelos setores desta 

Universidade; 
 
CONSIDERANDO o Parecer conjunto das Comissões de Assuntos 

Didáticos, Científicos e Culturais, de Legislação e Normas e de Orçamento e 
Finanças; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por maioria, na 

Sessão Ordinária realizada no dia 10 de abril de 2014, 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Aprovar a reestruturação organizacional da Universidade Federal do 
Espírito Santo (UFES), conforme anexo desta Resolução. 
 
 
Art. 2º. Cessar os efeitos da Resolução nº. 01/1992 deste Conselho e os 
efeitos das demais Resoluções deste Conselho que se tratam da estrutura 
organizacional da UFES, exceto no que se refere aos Cargos de Direção (CD) 
e às Funções Gratificadas (FG) que não sofreram alteração em sua 
nomenclatura. 
 

Parágrafo único. A estrutura anterior será mantida durante o processo de 
implantação desta Resolução. 
 
 

Sala das Sessões, 10 de abril de 2014. 
 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

Mariana
Riscado

Mariana
Texto digitado
Revogada pela Resolução nº 22/2019 deste conselho.



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

*Anexo Alterado pela Resolução nº. 27/2014 do Conselho Universitário 
 
 
 

Organograma Geral - UFES 

 
 
 
 
 

  
Conselhos Superiores 

 

 

  

 
DAOCS 

 

   
Órgãos de Controle 

   

  

  
Comissões Superiores 

  

 

   

 
Administração Central 

 

  
Unidades 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 1 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Conselhos Superiores 
 
 
 
 
 

  
Conselhos Superiores 

 

 

  

    

 
CUn 

 

  
CEPE 

 

  
Curadores 

 
    

  

  
DAOCS 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 2 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 
 

Departamento de Administração de 

Órgãos Colegiados Superiores -

DAOCS 

 
DAOCS 

 
CD/FG 

 
Quant. 

   CD-04 
 

1 
 

FG-01 
 

1 
 

FG-05 
 

3 
 

Total 
 

5 
  

 
 
 

 

DAOCS 
 

 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

  

 Secretaria Geral 
 

 

Secretário Geral 
 

FG-01 
 

1 
 

  

    

Assist. do Conselho Universitário 
 

 Assist. do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 
 

 Assist. do Conselho de Curadores 
 

Assistente 
 

FG-05 
 

1 
 

Assistente 
 

FG-05 
 

1 
 

Assistente 
 

FG-05 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 3 de 50 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 
 

Órgãos de Controle 

 
 
 
 
 
 

 

 
Órgãos de Controle 

 

 

  

    

Procuradoria Geral 
 

 Ouvidoria Geral 
 

 Auditoria Geral 
 

Procurador Geral 
 

CD-03 
 

1 
 

Ouvidor Geral 
 

CD-04 
 

1 
 

Chefe da 

Auditoria Geral 
 

CD-04 
 

1 
 

    

Assist. de Gabinete Procurador Geral 
 

 Secretaria Administrativa da Ouvidoria 
 

 Secretaria Administrativa da Auditoria 
 Assistente de 

Gabinete 
 

FG-03 
 

1 
 

Secretário 
 

FG-05 
 

1 
 

Secretário 
 

FG-05 
 

1 
 

 
Órgãos de Controle 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
CD-03 

 
1 

 
CD-04 

 
2 

 
FG-03 

 
1 

 FG-05 
 

2 
 

Total 
 

6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 4 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Comissões Superiores 

 
 
 
 
 
 

  
Comissões Superiores 

 

 

  

       

 
CPA - Comissão Própria de 

Avaliação 
 

  
CE - Comissão de Ética 

 

  
CIS - Comissão Interna de 

Supervisão 
 

  
CPPD - Comissão Permanente 

de Pessoal Docente 
 

  
CEP - Comissões de Ética 

na Pesquisa 
 

  
CEUA - Comissões de Ética 

na Utilização de Animais 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 5 de 50 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Administração Central 
 
 

  
Administração Central 

 

 

  

  
Reitoria 

 

 

  

   

  

PROGRAD 
 

   

SEAD 
 

   

ITUFES 
 

   
   
  

PRPPG 
 

   

SAI 
 

   

IOUFES 
    

   
 

 

PROEX 
 

   

SRI 
 

   

NTI 
    

   
 

 

PROAECI 
 

   

SUPECC 
 

   

BC 
    

  
 

 

PROGEP 
 

   

PU 
   

 
 

 

PROPLAN 
 

 
 
 
 

 

PROAD 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 6 de 50 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Reitoria 
 
 
 
 

  
Reitoria 

 

 

  

  
Vice-Reitoria 

 

 

  

   

 
Assessoria 

 

  
Chefia de Gabinete 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 7 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Gabinete do Reitor 
e Vice-Reitor 

 

Reitoria 
 
Reitor CD-01 1 

 
 
 
 
Coord. de Logística do Gabinete do 

Reitor 
 
Coordenador FG-03 1 

 
Reitoria 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
CD-04 

 
8 

 
CD-01 

 
1 

 
FG-01 

 
2 

 
CD-02 

 
1 

 
FG-03 

 
2 

 
CD-03 

 
1 

 
Total 

 
15 

  

Vice-Reitoria 
 

Vice-Reitor CD-02 1 
 
 
 
 

ASSESSORIAS 

Chefia de Gabinete 
 

Chefe de 
 

Gabinete 
 

CD-03 1 
 
 

Assessoria de Cerimonial e Eventos 

 
CCV 

 
Assessoria de Projetos Especiais I 

 

 
Assessoria de Gestão Coord. de Gestão da Informação Coord. De Procedimentos 

Assessor CD-04 1 
Assessor CD-04 1 

 

Disciplinares 
 

Assistente de 
 

Gestão 
 

FG-01 1 Coordenador FG-01 1 Coordenador FG-03 1 Assessoria de Relações 
 

Interistitucionais 
 
Assessoria de Projetos Especiais II 

 

Assessor CD-04 1 Assessor CD-04 1 
 
 
 

Assessoria de Políticas Internas Assessoria de Projetos Especiais III 
 

Assessor CD-04 1 Assessor CD-04 1 
 
 
 

Assessoria de Políticas de Gestão Assessoria de Projetos Especiais IV 
 

Assessor CD-04 1 Assessor CD-04 1 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 8 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

 

Pró-Reitoria de Graduação -
PROGRAD 

 
 

PROGRAD 
 
Pró-Reitor de 
 

Graduação 

 
 
 
 

1 
 
 

Assessoria de Gestão 
 

Assistente de 

Gestão 
 
 

Coordenação de Gestão da 

Informação 
 

Coordenador FG-03 1 

 
PROGRAD 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
CD-02 

 
1 

 
CD-04 

 
3 

 
FG-01 

 
5 

 
FG-02 

 
1 

 
FG-03 

 
1 

 
FG-04 

 
8 

 
Total 

 
19 

  
 
 

Departamento de Apoio Acadêmico 
 

Departamento de Desenvolvimento 
 

Pedagógico 
Departamento de Registro e Controle 
 

Acadêmico 
 

Diretor CD-04 1 Diretor CD-04 1 Diretor CD-04 1 
 
 
 
 

Divisão de Acompanhamento 
 

Acadêmico 
 

Divisão de Estágios 
 

Divisão de Acompanhamento de 
 

Currículos 
Divisão de Matricula e Controle 
 

Acadêmico 
Divisão de Expedição e Registro de 
 

Diplomas 
 

Diretor FG-01 1 Diretor FG-01 1 Diretor FG-01 1 Diretor FG-01 1 Diretor FG-01 1 
 
 
 
 

Seção de Projetos de Ensino Seção de Acompanhamento de 
 

Estágios 
 

Seção de Licenciaturas Seção de Arquivo e Registro Escolar Seção de Registro de Diploma 
 

Chefe de Seção FG-04 1 Chefe de Seção FG-04 1 Chefe de Seção FG-04 1 Chefe de Seção FG-04 1 Chefe de Seção FG-04 1 
 
 
 

Seção de Bacharelados Seção de Admissão e Matrícula Seção de Colação de Grau 
 

Chefe de Seção FG-04 1 Chefe de Seção FG-04 1 Chefe de Seção FG-04 1 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 9 de 50 

CD-02 

FG-02 1 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Secretaria de Ensino a 

Distância - SEAD 

 
 
 

 

SEAD 
 

 

Secretário de 

Ens. a Distância 
 

CD-03 
 

1 
 

  
 Secretaria Administrativa da SEAD 

  
Secretário 

 
FG-05 

 
1 

 
 

 Diretoria Acadêmica 
 

 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

  

   

 
Coordenação de T.I. 

 
 Coordenação Financeira 

 
 

Coordenador 
 

FG-05 
 

1 
 

Coordenador 
 

FG-05 
 

1 
 

 
SEAD 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
CD-03 

 
1 

 
CD-04 

 
1 

 
FG-05 

 
3 

 
Total 

 
5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 10 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 
 
 

IOUFES 

 
IOUFES 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
CD-04 

 
1 

 
FG-03 

 
2 

 
Total 

 
3 

  
 
 

 

Instituto de Odontologia da UFES 
 

 

Diretor Geral do 

IOUFES 
 

CD-04 
 

1 
 

  

   

Diretoria Técnica 
 

 Diretoria Administrativa 
 

Diretor 
 

FG-03 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-03 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 11 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 
 
 

ITUFES 

 
ITUFES 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
CD-04 

 
1 

 
FG-03 

 
3 

 
Total 

 
4 

  
 
 

Instituto de Tecnologia da UFES 
 Diretor Geral 

ITUFES 
 

CD-04 
 

1 
  

 
 

    

Diretoria Técnica 
 

 Diretoria Científica 
 

 Diretoria Administrativa 
 

Diretor 
 

FG-03 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-03 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-03 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 12 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação - PRPPG 

 
 
 
 
 

PRPPG 
 Pró-Reitor de 

Pesq. e Pós-Gra. 
 

CD-02 
 

1 
 

 
PRPPG 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
FG-02 

 
1 

 
CD-02 

 
1 

 
FG-03 

 
1 

 
CD-04 

 
3 

 
FG-05 

 
4 

 
FG-01 

 
2 

 
Total 

 
12 

 
 

Coordenação de Acompanhamento e 

Controle de Projetos 
 

 Assessoria de Gestão 
  

Coordenador 
 

FG-01 
 

1 
 

Assistente de 

Gestão 
 

FG-02 
 

1 
  

 

     

  

Departamento de Pós-Graduação 
 

 
 

Departamento de Pesquisa 
 

 Instituto de Inovação Tecnológica 
 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

    
    Coordenação de Acompanhamento 

de Recursos de Projetos 
 

  Seção de Bolsas e Programas 
 

  Divisão de Iniciação Científica 
 

 
 

Secretaria Administrativa INIT 
   

Coordenador 
 

FG-01 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-03 
 

1 
 

Secretário 
 

FG-05 
 

1 
    

 Seção de Registro e Emissão de 

Diplomas 
 

 
Seção de Acompanhamento 

Financeiro 
 

 
Chefe de Seção 

 
FG-05 

 
1 

 Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 13 de 50 



Divisão de Suporte a Projetos 
 

Diretor 
 

FG-02 
 

1 
 

Assessoria de Gestão 
 

 Coordenação de Gestão da 

Informação 
 

  
Assistente de 

Gestão 
 

FG-02 
 

1 
 

Coordenador 
 

FG-02 
 

1 
 

  
Seção de Apoio Administrativo 

 
 
 

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
       

 Departamento de Política 

Extensionista 
 

  Assessoria de Programas 

Institucionais 
 

 Departamento de Gestão da Extensão 
 

 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

    

      

Divisão de Integração com o Setor 
Público e Privado 

 

 Divisão de Integração com Ensino 
Básico 

 

 Divisão de Fomento à Extensão 
 

 Divisão de Registro e Certificação 
 

  Diretor 
 

FG-02 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-02 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-02 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-02 
 

1 
     

 Seção de Emissão de Certificados 
  

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 

 
 

Pró-Reitoria de Extensão -

PROEX 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

PROEX 
 Pró-Reitor de 

Extensão 
 

CD-02 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nova Estrutura Organizacional da UFES 

 
 

PROEX 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-02 
 

1 
 

CD-04 
 

3 
 

FG-02 
 

7 
 

FG-04 
 

2 
 

Total 
 

13 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 14 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Pró-Reitoria de Assuntos 

Estudantis e Cidadania -

PROAECI 

 
 
 
 
 
 

PROAECI 
 

Pró-Reitor de Ass. 

Estudantis e Cid. 
 
 
 
Seção de Gestão da Informação 

 
 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 

Secretaria da PROAECI 

 
PROAECI 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
CD-02 

 
1 

 
CD-04 

 
3 

 
FG-01 

 
2 

 
FG-02 

 
1 

 
FG-04 

 
4 

 
Total 

 
11 

  
Chefe de Seção FG-04 1 Secretário FG-04 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

Departamento de Assistência 
 

Estudantil 
Departamento de Projetos e 

 

Acompanhamento ao Estudante 
Departamento de Cidadania e Direitos 
 

Humanos 
 

Diretor CD-04 1 Diretor CD-04 1 Diretor CD-04 1 
 
 
 
 
 

Divisão de Acompanhamento 
 

Psicossocial e Pedagógico 
 

Divisão de Assistência Básica Divisão de Projetos Estudantis e 
 

Ações Afirmativas 
 

Seção de Suporte a Núcleos e 
 

Organizações 
 

Diretor FG-01 1 Diretor FG-01 1 Diretor FG-02 1 Chefe de Seção FG-04 1 
 
 
 

Seção de Gestão de Bolsas 
 

Chefe de Seção FG-04 1 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 15 de 50 

CD-02 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado



PROGEP 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-02 
 

1 
 

CD-04 
 

4 
 

FG-01 
 

4 
 FG-02 

 
3 

 
FG-03 

 
6 

 
FG-04 

 
14 

 
FG-05 

 
4 

 
Total 

 
36 

 

Pessoas - PROGEP 

 

 
PROGEP 

 

 

Pró-Reitor de 

Gestão de 

Pessoas 
 

 
CD-02 

 

 
1 

 
  

 Assessoria de Gestão 
 

 
  

Assistente de 

Gestão 
 

FG-02 
 

1 
 

 

 Coordenação de Gestão da 

Informação 
 

 
 

Coordenador 
 

FG-01 
 

1 
 

     
 Coord. de Acompanhamento e 

Orientação à Legislação 
 

 
 

Coordenação 
 

FG-02 
 

1 
  Departamento de Gestão de Pessoas 

 
 Departamento de Desenvolvimento de 

Pessoas 
 

 Departamento de Atenção à Saúde 
 

 Departamento de Gestão dos 
Restaurantes 

 
 
 Centro de Recreação 

 

 
Detalhamento dos Departamentos nas páginas subsequentes. 

 
 

Coordenador 
 

FG-03 
 

1 
 

 
 Seção da PROGEP no HUCAM 

 
 

 
Chefe de Seção 

 
FG-04 

 
1 

 
 
 Seção de Atendimento e 

Recadastramento 
 

 
 

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Pró-Reitoria de Gestão de 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 16 de 50 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

PROGEP - Departamento de 

Gestão de Pessoas (DGP) 

 
 

  
Departamento de Gestão de Pessoas 

 
 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

   Coordenação de Documentação 

Institucional 
 

 
 

Coordenador 
 

FG-03 
 

1 
 

 
       

  Divisão de Ingresso e Movimentação 
 

   Divisão de Registros e Pagamentos 
 

Divisão de Concessão de Benefícios 
  Diretor 

 
FG-01 

 
1 

 
 Diretor 

 
FG-01 

 
1 

 
Diretor 

 
FG-01 

 
1 

          
     
 Seção de Registro e 

Acompanhamento Funcional 
 

  Seção de Admissão e Desligamento 
 

  Seção de Aposentadoria e Pensões 
    

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

  
 Seção de Pagamentos e Descontos 

 
  Seção de Provimento 

 
 

  
Chefe de Seção 

 
FG-03 

 
1 

 
Chefe de Seção 

 
FG-04 

 
1 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 17 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

PROGEP - Departamento de 

Desenvolvimento de Pessoas 

(DDP) 

 
 
 
 

 Departamento de Desenvolvimento de 

Pessoas 
 

 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

  
 Secretaria Administrativa do DDP 

 
 

 
Secretário 

 
FG-05 

 
1 

 
 

    

Divisão de Capacitação 
 

 Divisão de Avaliação 
 

 Divisão de Apoio Técnico e 

Administrativo 
 Diretor 

 
FG-03 

 
1 

 
Diretor 

 
FG-03 

 
1 

 
Diretor 

 
FG-03 

 
1 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 18 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

PROGEP - Departamento de 

Atenção à Saúde (DAS) 

 
 

 
Departamento de Atenção à Saúde 

 
 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

   Secretaria Administrativa do DAS 
  

Secretario 
 

FG-05 
 

1 
 

 

 Divisão de Assistência à Saúde 
 

 

Diretor 
 

FG-02 
 

1 
 

  
 

 Serviço de Atenção à Saúde 
 

 
 

Chefe de Serviço 
 

FG-04 
 

1 
 

 
 Serviço Médico Pericial 

 
 

 
Chefe de Serviço 

 
FG-04 

 
1 

 
 
 Serviço de Vigilância à Saúde 

 
 

 
Chefe de Serviço 

 
FG-04 

 
1 

  
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 19 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

PROGEP - Departamento de 

Gestão dos Restaurantes 

(DGR) 

 
 

 
Departamento de Gestão dos 

Restaurantes 
 

 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

  
 Secretaria Administrativa do DGR 

  
Secretário 

 
FG-05 

 
1 

 
 

   

 Seção de Nutrição 
 

 Seção da Unidade de Alegre 
    

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

  

 Seção de Acompanhamento e 

Controle 
 

  Seção da Unidade de São Mateus 
   

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

  

 Seção de Apoio Logístico e 

Operacional 
 

  Seção da Unidade de Maruípe 
   

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 20 de 50 



Informação - NTI 
 

NTI 
 

 

Diretor Geral NTI 
 

CD-03 
 

1 
 

  
 Secretaria Administrativa NTI 

 
 

 
Secretario 

 
FG-05 

 
1 

 
 

    

 Gerência de Desenvolvimento de 

Sistemas 
 

 Gerência de Sistemas Corporativos 
 

 Gerência de Infraestrutura 
 

Gerente 
 

CD-04 
 

1 
 

Gerente 
 

CD-04 
 

1 
 

Gerente 
 

CD-04 
 

1 
 

    

     

Divisão de Desenvolvimento 
 

 Coordenação de Produtos Web 
 

 
 

Seção de Suporte ao Usuário 
 

  
 

Divisão de Rede 
  

Diretor 
 

FG-01 
 

1 
 

Coordenador 
 

FG-02 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-01 
 

1 
 

  

 Divisão de Manutenção Geral 
  

Diretor 
 

FG-01 
 

1 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Núcleo de Tecnologia da 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NTI 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

FG-02 
 

1 
 

CD-03 
 

1 
 

FG-04 
 

1 
 

CD-04 
 

3 
 

FG-05 
 

1 
 

FG-01 
 

3 
 

Total 
 

10 
  

 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 21 de 50 



BC 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-04 
 

1 
 

FG-03 
 

6 
 

FG-04 
 

3 
 

FG-05 
 

9 
 

Total 
 

19 
 

    

 Divisão de Formação e Tratamento de 

Acervo 
 

 Divisão de Assistência ao Usuário 
 

  Divisão de Biblioteca Setorial do 

CEUNES 
 

 
Diretor 

 
FG-03 

 
1 

 
Diretor 

 
FG-03 

 
1 

 
Diretor 

 
FG-03 

 
1 

 
    
   Divisão de Biblioteca Setorial do CCA 

  Seção de Preservação e 

Conservação 
 

  Seção de Referência 
 

  
  Diretor 

 
FG-03 

 
1 

 Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-05 
 

1 
  

   Divisão de Biblioteca Setorial do CCS 
   

 

Seção de Processamento Técnico 
 

  Seção de Circulação 
 

 
Diretor 

 
FG-03 

 
1 

 
  

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
 

 
 Coordenação da Biblioteca Setorial da 

Educação 
 

   
 

 

Seção de Aquisição 
 

  Seção de Coleções Especiais 
 

 Coordenador 
 

FG-04 
 

1 
   

 

Chefe de Seção 
 

 

FG-05 
 

 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
 

  Coordenação da Biblioteca Setorial 

Tecnológica 
 

   
Coordenador 

 
FG-04 

 
1 

  
 

Seção de Controle Bibliográfico 
 

  Seção de Periódicos 
 

 
   

   Coordenação da Biblioteca Setorial de 

Artes 
 

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
  

 Coordenador 
 

FG-04 
 

1 
 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Biblioteca Central - BC 
 

BC 
 Diretor da 

Biblioteca Central 
 

CD-04 
 

1 
  

Divisão de Tecnologia de Informação 

e Comunicação 
 

 Secretaria Administrativa 
  

Diretor 
 

FG-03 
 

1 
 

Secretário 
 

FG-05 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 22 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Pró-Reitoria de Planejamento e 

Desenvolvimento Institucional - 

PROPLAN 

 

PROPLAN 
 

 

Pró-Reitor de 

Planejamento 
 

CD-02 
 

1 
 

  
 Assessoria de Gestão 

 
 

 
Assistente de 

Gestão 
 

FG-02 
 

1 
 

 

   

 Departamento de Planejamento e 

Orçamento 
 

 Departamento de Gestão da 

Informação 
 Diretor 

 
CD-04 

 
1 

 
Diretor 

 
CD-04 

 
1 

 
   

   

Divisão de Planejamento Institucional 
 

 Divisão de Orçamento 
 

 Coordenação de Informações 

Gerenciais 
 Diretor 

 
FG-01 

 
1 

 
Diretor 

 
FG-01 

 
1 

 
Coordenador 

 
FG-02 

 
1 

 

 
PROPLAN 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
CD-02 

 
1 

 
CD-04 

 
2 

 
FG-01 

 
3 

 
FG-02 

 
1 

 
Total 

 
7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 23 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Secretaria de Avaliação 

Institucional - SAI 

 
 

 
Comissão Própria de Avaliação 

 
 

  

 Secretaria de Avaliação Institucional 
 

 

Secretário de 

Aval. Institucional 
 

CD-04 
 

1 
 

  

    

Seção de Gestão da Informação 
 

 Coordenação de Avaliação de Cursos 
 

 Coordenação de Avaliação 

Institucional 
 Chefe de Seção 

 
FG-04 

 
1 

 
Coordenador 

 
FG-02 

 
1 

 
Coordenador 

 
FG-02 

 
1 

 

 
 
 

SAI 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-04 
 

1 
 

FG-02 
 

2 
 

FG-03 
 

1 
 

Total 
 

4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 24 de 50 



 PROAD 
 

 

Pró-Reitor de 

Administração 
 

CD-02 
 

1 
 

  
 Secretário Administrativo da PROAD 

 
 

 
Secretário 

 
FG-02 

 
1 

 
 

       

 
 

Assessoria de Gestão 
 

 
 

Coord. do SIARQ 
 

 
 

Coord. de Serviços Gráficos 
 

 Departamento de Administração 
 

 Departamento de Contabilidade e 

Finanças 
 

 Departamento de Contratos e 

Convênios 
 Assistente de 

Gestão 
 

FG-02 
 

1 
 

Coordenador 
 

FG-04 
 

1 
 

Coordenador 
 

FG-02 
 

1 
 

 
Detalhamento dos Departamentos nas páginas subsequentes. 

     
   
 Coord. de Apoio Adm. e Operacional 

 
  

 
Seção de Arquivo Geral 

 
  Seção Técnica da Gráfica 

Universitária 
 

 
   

Coordenador 
 

FG-04 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
 

   

 Coordenação de Cadastro - SICAF 
 

  Seção de Protocolo Geral 
 

  Seção de Adm. da Gráfica 

Universitária 
 

 
   

Coordenação 
 

FG-04 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
 

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Pró-Reitoria de Administração 

- PROAD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROAD 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

FG-02 
 

8 
 

CD-02 
 

1 
 

FG-03 
 

4 
 

CD-03 
 

1 
 

FG-04 
 

9 
 

CD-04 
 

2 
 

FG-05 
 

6 
 

FG-01 
 

5 
 

Total 
 

36 
  

 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 25 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

PROAD - Departamento de 

Administração (DA) 

 
 

 
Departamento de Administração 

 
 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

  
 Secretaria Administrativa do DA 

 
 

 
Secretário 

 
FG-05 

 
1 

 
 

     

Divisão de Licitação 
 

 
 

Divisão de Materiais 
 

 
 

Divisão de Patrimônio 
 

 
 

Divisão de Importação 
 

Diretor 
 

FG-01 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-02 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-02 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-02 
 

1 
    

   
 Seção de Compras 

 
  Seção de Tombamento 

 
 

  
Chefe de Seção 

 
FG-04 

 
1 

 
Chefe de Seção 

 
FG-04 

 
1 

 
  
 Seção de Almoxarifado 

 
  Seção de Alienação 

 
 

  
Chefe de Seção 

 
FG-04 

 
1 

 
Chefe de Seção 

 
FG-04 

 
1 

 
 
 Seção de Especificação 

 
 

 
Chefe de Seção 

 
FG-04 

 
1 

 
 
 Seção de Registro de Preços 

 
 

 
Chefe de Seção 

 
FG-04 

 
1 

  
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 26 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

PROAD - Departamento de Contabilidade 

e Finanças 

(DCF) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn 

 

 

Departamento de Contabilidade e Finanças 

 

 

Diretor 

 

CD-03 

 

1 

 
  

 Secretaria Administrativa do DCF 

  
Secretário 

 

FG-05 

 

1 

 
 

   

 
 

Divisão de Contabilidade 

 

 Divisão de Administração Financeira 

 

 

 

Diretor 

 

 

FG-01 

 

 

1 

 

Diretor 

 

FG-01 

 

1 

 
   

  
 

 

Seção de Análise e Controle Contábil 

 

  
Seção de Análise e Controle Orçamentário 

 

 
  

 

Chefe de Seção 

 

 

FG-03 

 

 

1 

 

Chefe de Seção 

 

FG-03 

 

1 

 
  

 
Seção de Controle de Orçamento e Finanças 

 

 
 

Chefe de Seção 

 

FG-03 

 

1 

 
 
 Seção de Controle Financeiro 

 

 

 
Chefe de Seção 

 

FG-03 

 

1 

  
 
 
 
 
 
 

Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 27 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

PROAD - Departamento de 

Contratos e Convênios (DCC) 

 
 
 
 
 

 Departamento de Contratos e 

Convênios 
 

 

Diretor 
 

CD-04 
 

1 
 

   Assessoria de Gestão 
 

 
 

Assistente de 

Gestão 
 

FG-02 
 

1 
 

 

    

Divisão de Elaboração de Contratos e 

Convênios 
 

 Divisão de Controle de Prestação de 

Contas 
 

 Divisão de Gestão e Controle 
 

Diretor 
 

FG-01 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-01 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-01 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 28 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

 

Prefeitura Universitária - PU 

 

PU 
 

 

Prefeito 

Universitário 
 

CD-03 
 

1 
 

  
 Assessoria de Gestão 

 
 

 
Assistente de 

Gestão 
 

FG-02 
 

1 
 

     Coordenação de Suporte 

Administrativo 
 

 
 

Coordenador 
 

FG-04 
 

1 
 

 
 Coordenação de Gestão da 

Informação 
 

 
 

Coordenador 
 

FG-04 
 

1 
 

 
       

 Gerência de Planejamento Físico 
 

 Gerência de Licitações e Contratos 
 

  Gerência de Obras 
 

 Gerência de Manutenção de 

Edificações e Equipamentos 
 

 Gerência de Segurança e Logística 
 

Gerente 
 

CD-04 
 

1 
 

Gerente 
 

CD-04 
 

1 
 

Gerente 
 

CD-04 
 

1 
 

Gerente 
 

CD-04 
 

1 
 

Gerente 
 

CD-04 
 

1 
 

       
      
 Divisão de Projetos e Orçamentos 

 
  Divisão de Licitação 

 
  Divisão de Acompanhamento e 

Fiscalização de Obras 
 

  Coordenação de Manutenção de 

Edificações e Infraestrutura Urbana 
 

  
 

Coordenação de Segurança 
      

Diretor 
 

FG-01 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-01 
 

1 
 

Diretor 
 

FG-01 
 

1 
 

Coordenador 
 

FG-02 
 

1 
 

Coordenador 
 

FG-02 
 

1 
      

 Coordenação de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade 
 

  Coordenação de Projeto Básico e 

Acompanhamento de Contratos 
 

  Coordenação de Manutenção de 

Equipamentos 
 

  Coordenação de Transporte e 

Logística 
 

    
Coordenador 

 
FG-02 

 
1 

 
Coordenador 

 
FG-02 

 
1 

 
Coordenador 

 
FG-02 

 
1 

 
Coordenador 

 
FG-02 

 
1 

   
 Coordenação de Manutenção de 

Centrais Telefônicas 
 

 
 

Coordenador 
 

FG-02 
 

1 
     

 

 Subprefeitura CCA 
 

 Subprefeitura CEUNES 
 

 Subprefeitura CCS 
 

 
 

Detalhamento das Subprefeituras nas páginas subsequentes. 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 29 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Prefeitura Universitária –_PU –_Subprefeituras 

 
 

Prefeitura Universitária 
 
 
 
 
 
 
 

Subprefeitura CCA Subprefeitura CEUNES 
 

Subprefeito CD-04 1 Subprefeito CD-04 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Subprefeitura CCS 
 
Subprefeito CD-04 1 

 
PU 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
CD-03 

 
1 

 
CD-04 

 
8 

 FG-01 
 

3 
 

FG-02 
 

9 
 

FG-04 
 

2 
 

FG-05 
 

4 
 

Total 
 

27 
  

 
 

Seção de Obras e Manutenção Coordenação de Projetos e Obras Seção de Apoio e Logística 
 

Chefe de Seção FG-05 1 Coordenador FG-02 1 Chefe de Seção FG-05 1 
 

Alocados no CCS 
Seção de Transporte e Logística Seção de Transporte e Logística 

 
Chefe de Seção FG-05 1 Chefe de Seção FG-05 1 

 

Alocados no CCA Alocados no CEUNES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 30 de 50 



SUPECC 
 

FG-02 
 

1 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

FG-03 
 

3 
 

CD-03 
 

1 
 

FG-04 
 

5 
 

CD-04 
 

3 
 

FG-05 
 

7 
 

FG-01 
 

3 
 

Total 
 

23 
 

 SUPECC 
 

 

Super. de Cultura 

e Comunicação 
 

CD-03 
 

1 
 

  
 Secretaria da SUPECC 

 
  Assessoria de Imprensa 

 
 

  
Secretário 

 
FG-03 

 
1 

 
Assessor 

 
CD-04 

 
1 

 
   
 
 Seção de Gestão de Espaço Cultural 

 
 

 
Chefe de Seção 

 
FG-05 

 
1 

 
 
 Seção de Administração Financeira 

 
 

 
Chefe de Seção 

 
FG-05 

 
1 

 
 

     

 Secretaria de Cultura 
 

 
 

Espaços Culturais 
 

 
 

Veículos de Comunicação 
 

 
 

Secretaria de Comunicação 
 

Secretário 
 

CD-04 
 

1 
 

 Secretário 
 

CD-04 
 

1 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Superintendência de Cultura 

e Comunicação - SUPECC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Detalhamento dos Departamentos nas páginas subsequentes. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 31 de 50 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Superintendência de Cultura e 

Comunicação –_SUPECC SUPECC 

(Detalhamento) 

 
 
 
 
 

Secretaria de Cultura 
 

Secretário CD-04 1 
 
 
 

Seção de Produção e Programação 
 

Chefe de Seção FG-04 1 
 
 

Setor - Coral 
 

Chefe de Setor FG-05 1 
 
 

Seção de Captação de Recursos e 

Patrocínios 
 

Chefe de Seção FG-05 1 

 
Coordenação do Teatro Universitário 

 
Coordenador 

 
FG-01 

 
1 

  

Coordenação da Editora da UFES 
 

 

Coordenador 
 

FG-01 
 

1 
 

  
 

Seção de Editoração e Design 
 

 
 

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

 
Seção de Livraria e Comercialização 

 
 
 

Chefe de Seção 
 

FG-03 
 

1 
 

 
Coordenação da Galeria Espaço 

Universitário 
 

 

Coordenador 
 

FG-02 
 

1 
 

  
 

Seção de Acervo e Coleções 
 

 
 

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
  

Coordenação do Cine Metrópolis 
 

 

Diretor 
 

FG-01 
 

1 
 

   
Seção de Programação e Divulgação 

 
 
 

Chefe de Seção 
 

FG-04 
 

1 
 

 
Seção da TV Ufes 

 
Chefe de Seção 

 
FG-05 

 
1 

  

Seção da Rádio Universitária 
 

Chefe de Seção 
 

FG-05 
 

1 
  

Veículos de 

Comunicação 

 

Secretaria de Comunicação 
 

Secretário CD-04 1 
 
 

Seção de Jornalismo 
 
Chefe de Seção FG-04 1 
 
 

Seção de Publicação Científica 
 
Chefe de Setor FG-05 1 
 
 

Divisão de Publicidade 
 

Diretor FG-03 1 
 

Espaços Culturais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 32 de 50 



SRI 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-04 
 

1 
 

FG-02 
 

4 
 

FG-05 
 

1 
 

Total 
 

6 
  SRI 

 
 

Secretário de 

Relações Inter. 
 

CD-04 
 

1 
 

  
 Secretaria Administrativa 

 
 

 
Secretário 

 
FG-05 

 
1 

 
 

     

Coordenação de Mobilidade para o 

Exterior 
 

 Coordenação de Mobilidade para a 

UFES 
 

 Coordenação de Línguas 
 

 Coordenação de Acordos de 

Cooperação 
 Coordenador 

 
FG-02 

 
1 

 
Coordenador 

 
FG-02 

 
1 

 
Coordenador 

 
FG-02 

 
1 

 
Coordenador 

 
FG-02 

 
1 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Secretaria de Relações 

Internacionais - SRI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 33 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Unidades 
 
 
 
 
  

Unidades 
 

 

  

        

 
CAr –_Centro de Artes 

 

  

CCA –_Centro de Ciências 

Agrárias 
 

  

CCE –_Centro de Ciências 

Exatas 
 

  CCHN –_Centro de 

Ciências Humanas e 

Naturais 
 

  

CCJE –_Centro de Ciências 

Jurídicas e Econômicas 
 

  

CCS –_Centro de Ciências 

da Saúde 
 

  

     

  
CE –_Centro de Educação 

 

 CEFD –_Centro de 

Educação Física e 

Desportos 
 

 CEUNES –_Centro 

Universitário Norte do 

Espírito Santo 
 

  
CT –_Centro Tecnológico 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 34 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 
 

Centro de Ciências Agrárias –_ 

CCA 

CCA 
 

Diretor CD-03 1 
 
 
Secretaria do CCA Coord. Administrativa 

 
Subprefeitura CCA Assessoria de Gestão 

Secretário FG-02 1 Coordenador FG-01 1 
 

Subprefeito CD-04 1 Assessor CD-04 1 
Seção de Apoio Administrativo Coord. de Áreas Experimentais 

 
Divisão de Licitação 

Chefe de Seção FG-05 1 Coordenador FG-02 1 
 

Seção de Obras e Manutenção 
Diretor FG-01 1 

Seção de Gestão de Pessoas
 

 

Chefe de Seção FG-05 1 
 

Divisão de Acompanhamento Chefe de Seção FG-05 1 

Orçamentário 
 

Seção de Transporte e Logística -

CCA 
 

Chefe de Seção FG-05 1 
 

Contabilizados na PU 

 
Diretor FG-03 1 
 
 

Seção de Contabilidade 

 
 

Departamento de Produção Vegetal 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 
 

Departamento de Farmácia e Nutrição 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 
 

Departamento de Computação 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

CCA 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-03 
 

1 
 

CD-04 
 

1 
 

FG-01 
 

14 
 

FG-02 
 

2 
 

FG-03 
 

2 
 

FG-05 
 

6 
 FCC 

 
22 

 
Total 

 
48 

 

 

Chefe de Seção FG-05 1 
 
 

Seção de Materiais 
 
Chefe de Seção FG-05 1 
 
 

Seção de Almoxarifado 
 
Chefe de Seção FG-05 1 
 
 

Seção de Acompanhamento de 

Patrimônio 
 
Chefe de Seção FG-05 1 

 
Departamento de Zootecnia 

 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Engenharia Rural 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 Departamento de Ciências Florestais 

e da Madeira 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Medicina Veterinária 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 
Departamento de Matemática Pura e 

Aplicada 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Biologia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 Departamento de Engenharia de 

Alimentos 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Geologia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 
Departamento de Química e Física 

 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 
 
 

Departamentos 

 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 35 de 50 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Centro de Ciências Centro de Ciências Agrárias - CCA 

Agrárias –_CCA –_Cont. 

 
 
 
 

Secretaria Única de Pós-Graduação 
  

Colegiado do Curso de Agronomia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Colegiado do Curso de Engenharia 

Florestal 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Colegiado do Curso de Ciência da 

Computação 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Secretário FG-03 1 

  
Colegiado do Curso de Nutrição 

 
Coordenador 

 
FCC 

 
1 

  
Colegiado do Curso de Ciências 

Biológicas - Bacharelado 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Engenharia 

Industrial Madeireira 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Matemática -

Licenciatura 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Ciências 

Biológicas - Licenciatura 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Colegiado do Curso de Medicina 

Veterinária 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Química -

Licenciatura 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Física -

Licenciatura 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Zootecnia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Engenharia 

Química 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Colegiado do Curso de Engenharia de 

Alimentos 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Farmácia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Sistema de 

Informação 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Geologia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiados 

de Curso 

 
Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Veterinárias 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 
Programa de Pós-Graduação em 

Produção Vegetal 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Ciência e Tecnologia de Alimentos 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Florestais 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 
Programa de Pós-Graduação em 

Genética e Melhoramento 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 
 

Pós-Graduação 

 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 36 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Centro Universitário Norte do CEUNES 

Espírito Santo - CEUNES                           Diretor                 CD-03 1 

 
 
 

Coordenador de Atenção à Saúde e 
 

Assistência Social 
 

Secretaria de Relações Institucionais 
 

e Diálogo com a Comunidade 
 

Secretaria Geral 
 

Coordenador FG-02 1 Secretário FG-02 1 Secretário FG-01 1 
 
 

Gerência da Fazenda Experimental 
 

Gerente FG-01 1 Gerência Administrativa 
 

Gerente FG-01 1 
 
 
 

Coordenação de Contabilidade e 

Finanças 
 

Coordenador FG-02 1 
 
 

Coordenação de Tecnologia da 
 

Informação 

 

Subprefeitura CEUNES 
 

Subprefeito CD-04 1 
 
 
 

Coordenação de Projetos e Obras 
 
Coordenador FG-02 1 
 
 

Seção de Transporte e Logística - 
 

CEUNES 

 
 

Departamento de Engenharia da 

Computação e Eletrônica 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamento de Educação e 

Ciências Humanas 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 
 

Departamento de Ciências Naturais 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamento de Engenharia e 

Tecnologia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

CEUNES 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-03 
 

1 
 

FG-01 
 

11 
 

FG-02 
 

5 
 

FCC 
 

17 
 

Total 
 

34 
 

 

Coordenador FG-02 1 
 
 
Coordenação de Recursos Materiais 
 

Coordenador FG-02 1 

Chefe de Seção FG-05 1 
 
Contabilizados na PU 

 

Departamento de Ciências da Saúde 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamento de Ciências Agrárias e 

Biológicas 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 

Departamento de Matemática 

Aplicada 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamentos 

 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 37 de 50 



Programa de Pós-Graduação em 

Ensino na Educação Básica 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Centro Universitário Norte do 

Espírito Santo –_CEUNES –_ 

Cont. 

 

Centro Universitário Norte do Espírito Santo -
CEUNES 

 
 

Secretaria Única de Graduação 
 

Secretário FG-01 1 
 
 
  

Colegiado do Curso de Enfermagem 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Colegiado do Curso de Ciências 

Biológicas - Bacharelado 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Colegiado do Curso de Engenharia de 

Computação 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Programa de Pós-Graduação em 

Agricultura Tropical 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Programa de Pós-Graduação em 

Biodiversidade Tropical 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
   

Colegiado do Curso de Farmácia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Agronomia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Ciências 

Biológicas - Licenciatura 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Matemática -

Licenciatura 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Colegiado do Curso de Física -

Licenciatura 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Química -

Licenciatura 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Matemática 

Industrial 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Ciência da 

Computação 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Colegiado do Curso de Engenharia 

Química 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Engenharia de 

Produção 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Engenharia do 

Petróleo 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Pedagogia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Energia 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Pós-Graduação 

  
Colegiado do Curso de Educação do 

Campo - Licenciatura 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn 

 

Colegiados de Curso 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 38 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Centro de Ciências 

da Saúde - CCS 
 

Assessoria de Gestão 

 

CCS 
 
Diretor CD-03 1 
 
 

Secretaria do CCS 
 

Assistente de 
 

Gestão 
 

FG-02 1 Secretário FG-02 1 

 
 
 

Subprefeitura CCS 
 

 
Subprefeito CD-04 1 

 
Departamento de Clínica Médica 

 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 
Departamento de Educação Int. 

Saúde 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 
Departamento de Patologia 

 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Seção de Apoio e Logística - CCS 
 

Chefe de Seção FG-05 1 
 

Contabilizados na PU 
 
 
 
 
 
 

CCS 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-03 
 

1 
 

FG-01 
 

15 
 

FG-02 
 

2 
 FCC 

 
17 

 
Total 

 
35 

 

 
Departamento de Clínica Cirúrgica 

 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Clínica 

Odontológica 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Ciência 

Farmacêutica 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Enfermagem 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 
Departamento de Medicina 

Especializada 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Medicina Social 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Morfologia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Pediatria 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamentos 

 
Departamento de Ginecologia e 

Obstetrícia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Prótese Dentária 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Ciências 

Fisiológicas 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Fonoaudiologia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 39 de 50 



 
 

 
 
 

Centro de Ciências da 
Saúde –_CCS –_Cont. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 
 
 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 
 
 
 
 
 
 
 
 

Colegiado do Curso de Medicina 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Colegiado do Curso de Fisioterapia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Programa de Residência Médica 
 
Coordenador FCC 1 

 

Programa de Pós-Graduação em 

Atenção à Saúde Coletiva 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Programa de Pós-Graduação em 

Enfermagem 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

  
Colegiado do Curso de Enfermagem o 

Obstetrícia 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Colegiado do Curso de Terapia 

Ocupacional 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Colegiado do Curso de 

Fonoaudiologia 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Colegiado do Curso de Farmácia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Colegiado do Curso de Odontologia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Colegiado do Curso de Nutrição 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Programa de Pós-Graduação em 

Doenças Infecciosas 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Programa de Pós-Graduação em 

Bioquímica e Farmácia 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Programa de Pós-Graduação em 

Medicina 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Fisiológicas 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Programa de Pós-Graduação em 

Biotecnologia 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Programa de Pós-Graduação em 

Clínica Odontológica 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiados de Curso 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Fisiologia Cardiovascular 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Pós-Graduação 

 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 40 de 50 



Colegiado do Curso de Arquitetura e 

Urbanismo 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Comunicação 

Social 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Música -

Bacharelado 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Artes 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Artes Visuais -

EAD 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Centro de Artes - CAr CAr

 
 

Diretor CD-03 1 
 
 

Assessoria de Gestão Secretaria do CAr 
 

Assistente de 
 

Gestão 
 

FG-02 1 Secretário FG-02 1 

 
 
 
 

Departamento de Artes Visuais 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Teoria de Arte e 

Música 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Comunicação Social 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

CAr 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-03 
 

1 
 

FG-01 
 

5 
 

FG-02 
 

2 
 

FCC 
 

11 
 

Total 
 

19 
 

 

Departamento de Desenho Industrial 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Arquitetura e 

Urbanismo 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamentos 
 
 
 
 
 
 
 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Arquitetura e Urbanismo 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Pós-Graduação 

 
Colegiado do Curso de Artes Plásticas 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Artes Visuais 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Desenho 

Industrial 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Música -

Licenciatura 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiados de Curso 
 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Comunicação 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 41 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Centro de Ciências Exatas -
CCE 

 
 

CCE 
 
Diretor CD-03 1 

 
 

Assessoria de Gestão Secretaria do CCE 
 

Assistente de 
 

Gestão 
 

FG-02 1 Secretário FG-02 1 

 
 
  

Departamento de Matemática 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Física 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 
Departamento de Estatística 

 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

Departamento de Química 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 
Colegiado do Curso de Matemática 

 
Coordenador 

 
FCC 

 
1 

  

Colegiado do Curso de Física 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Colegiado do Curso de Estatística 

 
Coordenador 

 
FCC 

 
1 

  

Colegiado do Curso de Química 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Departamentos Colegiados de Curso 
 
 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Física 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Ensino de Física 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Matemática - Rede Nacional 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Programa de Pós-Graduação em 

Matemática 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Química 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Pós-Graduação 

 

CCE 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-03 
 

1 
 

FG-01 
 

4 
 

FG-02 
 

2 
 

FCC 
 

9 
 

Total 
 

16 
  

 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 42 de 50 



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Centro de Ciências Humanas 

e Naturais - CCHN 

 
 
 

Assessoria de Gestão 
 

Assistente de 
 

Gestão 

 
 
 

CCHN 
 

Diretor CD-03 1 
 
 
 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 

Secretaria do CCHN 
 
Secretário FG-02 1 

 
CCHN 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
CD-03 

 
1 

 
FG-01 

 
9 

 
FG-02 

 
3 

 
FCC 

 
21 

 
Total 

 
34 

   
Departamento de Ciências Sociais 

 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamento de Filosofia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamento de Psicologia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamento de Ciências Biológicas 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamento de Psicologia Social e 

Aplicada 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 

Departamento de Geografia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamento de História 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamento de Línguas e Letras 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamento de Oceanografia e 

Ecologia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
  

 

Departamentos 

 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 43 de 50 

FG-02 



Colegiado do Curso de Oceanografia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Letras -

Português 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso História 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Geografia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 

 
 

Centro de Ciências Humanas 
e Naturais –_CCHN –_Cont. 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 
Centro de Ciências Humanas e Naturais - CCHN 

 
 
 
 
 
 

Colegiado do Curso de Filosofia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Colegiado do Curso de Ciências 

Sociais 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Coordenação do Núcleo de Psicologia 

Aplicada 
 

Coordenador FG-02 1 

 

Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Programa de Pós-Graduação em 

Geografia 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Colegiado do Curso de Psicologia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Colegiado do Curso de Ciências 

Biológicas 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Letras Neo-

Latinas 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Colegiado do Curso de Letras - Inglês 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiados de Curso 

 

Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia Institucional 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programas de Pós-Graduação em 

Ciências Sociais 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Biológicas - Animal 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Biológicas - Vegetal 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Oceanografia Ambiental 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Programa de Pós-Graduação em 

História 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Filosofia 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Letras 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Linguística 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 

Pós-Graduação 

 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 44 de 50 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado



Departamento de Direito 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Economia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Serviço Social 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Ciências Contábeis 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Administração 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Biblioteconomia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Arquivologia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Gemologia 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 CCJE 
 

 

Diretor 
 

CD-03 
 

1 
 

  
Assessoria de Gestão 

 
  Secretaria CCJE 

   
Assistente de 

Gestão 
 

FG-02 
 

1 
 

Secretário 
 

FG-02 
 

1 
 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Departamentos 

 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Centro de Ciências Jurídicas 
e Econômicas - CCJE 

 
CCJE 

 
CD/FG 

 
Quant. 

 
CD-03 

 
1 

 
FG-01 

 
8 

 
FG-02 

 
2 

 
FCC 

 
16 

 
Total 

 
27 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 45 de 50 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado



 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 

 
 

Centro de Ciências 

Jurídicas e Econômicas –_ 

CCJE –_Cont. 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 
 

Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas -
CCJE 

 
 
 
 
 
 

Colegiado do Curso de Direito 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de 

Biblioteconomia 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Arquivologia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Colegiado do Curso de Gemologia 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso Administração 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Administração 

- Noturno 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 
Programa de Pós-Graduação em 

Economia 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Política 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Administração 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Programa de Pós-Graduação em 

Direito Processual Civil 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Ciências Contábeis 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Programa de Pós-Graduação em 

Gestão Pública 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

 

Colegiado do Curso Serviço Social 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso Ciências 

Econômicas 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 

Colegiado do Curso de Ciências 

Contábeis 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

Colegiado do Curso de Ciências 

Contábeis - Vespertino 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Pós-Graduação 

 

Colegiados de Curso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 46 de 50 



Departamentos de Teorias de Ensino 

e Práticas Educacionais 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Linguagens, Cultura 

e Educação 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Educação, Política e 

Sociedade 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Licenciatura 

em Pedagogia 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Educação 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 CE 
 

 

Diretor 
 

CD-03 
 

1 
 

  
 Assessoria de Gestão 

 
  Secretaria do CE 

 
 

  
Assistente de 

Gestão 
 

FG-02 
 

1 
 

Secretário 
 

FG-02 
 

1 
 

  
     
 
 
 
 
 

Departamentos 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 

Colegiados de 

Curso 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Pós-Graduação 

 

  Pré-Escola CRIARTE*Alterado pela Resolução 

nº. 43/2014 do Conselho Universitário 

  

Centro de Educação Infantil CRIARTE 

 

 

 

Diretor 
 

FG-03 
 

1 
 

 

 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Centro de Educação - CE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Secretaria Administrativa 
 

Secretario 
 

FG-03 
 

1 
  

CE 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-03 
 

1 
 

FG-01 
 

3 
 

FG-02 
 

2 
 

FG-03 
 

2 
 

FCC 
 

3 
 

Total 
 

11 
  

 
 

 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES 

 
Colegiado do Curso de Licenciatura 

em Educação do Campo 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 47 de 50 



Departamento de Ginástica 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Desportos 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Educação 

Física - Licenciatura 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Educação Física 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

 CEFD 
 

 

Diretor 
 

CD-03 
 

1 
 

  
 Assessoria de Gestão 

 
  Secretaria CEFD 

 
 

  
Assistente de 

Gestão 
 

FG-02 
 

1 
 

Secretário 
 

FG-02 
 

1 
 

  

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Departamentos 

 

  
 
 
 
 

Pós-Graduação 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Colegiados de Curso 

 

 Laboratório de Fisiologia do Exercício 
 

 

Coordenador 
 

FG-03 
 

1 
 

 

 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Centro de Educação Física e 
Desportos - CEFD 

 
 

CEFD 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-03 
 

1 
 

FG-01 
 

2 
 

FG-02 
 

2 
 

FG-03 
 

1 
 

FCC 
 

3 
 

Total 
 

9 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Colegiado do Curso de Educação 

Física - Bacharelado 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 48 de 50 



Departamento de Engenharia Civil 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Informática 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Engenharia Elétrica 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Engenharia de 

Produção 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Tecnologia 

Industrial 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Engenharia 

Mecânica 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

Departamento de Engenharia 

Ambiental 
 Chefe de 

Departamento 
 

FG-01 
 

1 
 

 CT 
 

 

Diretor 
 

CD-03 
 

1 
 

  
Assessoria de Gestão 

 
  Secretaria CT 

   
Assistente de 

Gestão 
 

FG-02 
 

1 
 

Secretário 
 

FG-02 
 

1 
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Departamentos 

 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Centro Tecnológico - CT 

 
 

CT 
 

CD/FG 
 

Quant. 
 

CD-03 
 

1 
 

FG-01 
 

7 
 

FG-02 
 

2 
 

FCC 
 

15 
 Total 

 
25 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 49 de 50 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado



Colegiado do Curso de Engenharia 

Mecânica 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Engenharia da 

Computação 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Ciência da 

Computação 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Engenharia 

Ambiental 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Engenharia 

Elétrica 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Engenharia 

Civil 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Engenharia de 

Produção 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Colegiado do Curso de Tecnologia e 

Manutenção Ind. 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Ambiental 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Civil 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Informática 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Elétrica 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Mecânica 
 Coordenador 
 

FCC 
 

1 
 

Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia de Saúde Públ. E Des. 
Sustentável 

  Coordenador 
 

 
FCC 

 

 
1 

 

–_Cont. 

 

 
Centro Tecnológico - CT 

 

 

  

   

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pós-Graduação 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Colegiados de Curso 

 

 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 
 

Centro Tecnológico –_CT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mestrado em Automação 
 

Coordenador 
 

FCC 
 

1 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anexo da Resolução nº. 08/2014-CUn Nova Estrutura Organizacional da UFES Página 50 de 50 

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado

ESTAGIARIO-DAOCS
Riscado




